63. *Natalemque silvam, Delius.*] Apud Delum insulam et Cynthi montis nemora, natus Apollo fertur: sexque ibi mensibus æstivalibus responsa dabat; sex autem hyemalibus, apud Pataram, teste Servio. Ovid. de Arte Amandi, ii. 80.

— *Clario Delos amata Deo.*

65. *Vis consili expers mole ruit suâ.*] Robur quantum fuerit, nisi consilio et prudentiâ temperetur et regatur, parùm juvat aut proficit: quin potius ut plurimum nocet, ex Euripide,

Ῥάμυ δ' ἀμαθὲς πολλὰ κείναι τίκτει βλάσθη.
Sic Bruti virtus et Cassii Romanæ juventutis ac nobilitatis delectu et robore quamvis stipata ac irritum cecidit, quia consilio caruere: suâque illi clade et ruinâ totam prope rempublicam implicuere. Contrâ Augusti virtutem sapientiâ temperatam Dii provexere ad Romani clavum Imperii, et ad orbis universi dominationem. Ipsi verò Dii omnibus iis adversantur, qui suâ fortitudine abutuntur ad scelus.

69. *Gyas.*] Vel *Gyges*, Briarei frater, vel ipse Briareus, aut Gigantum quispiam ad Tartarum cum aliis deturbatus. Vide lib. ii. Od. 17.

70. *Integræ Tentator Orion Dianæ.*] Hanc ille ausus interpellare de stupro, ejus sagittis est confossus ac peremptus. De eo tamen longè aliter alii fabulantur. Vide lib. i. Od. 29. v. 21. et lib. ii. Od. 13. v. peultimo.

Tentator Orion Dianæ,
 Virgineâ domitus sagittâ.
 Injecta monstris terra dolet suis;
 Mœretque partus fulmine luridum
 Missos ad Orcum: nec peredit
 Impositam celer ignis Ætnam:
 Incontinentis nec Tityi jecur
 Relinquit ales, nequitiae additus
 Custos: amatorem trecentæ
 Pirithoum cohibent catenæ.

castæ Dianæ hujus Virginis
 telis confossus. Terra suis
 portentis imposita agrè
 fert: atque filios ad fœtida
 Tartara fulminæ detrusos
 dolet. At vorax flamma
 non absorbit Ætnam in-
 jectam; neque libidinosi Tityi
 hepar dimittit vultur luxu-
 riæ vindex appositus; a-
 mantem verò Pirithoum tre-
 centa cœrent vincula.
 75
 [266]
 80

ODE V.

Augusti laudes. Crassi vituperium. Reguli virtus, fides, constantia.

CÆLO tonantem credidimus Jovem

Non dubitavimus Jovem
 Cælo

ANNOTATIONES.

73. *Injecta monstris terra dolet suis.*] Mon-
 strosus filiis, nempe gigantibus fulminatis,
 terra dolet quòd etiam pœnæ ac supplicio il-
 lorum servire, eosque premere cogatur ipsis
 injecta: uade et in ultionem sui que doloris
 qualecunque solatium, famam, quæ Deorum
 probra evulgaret, dicitur gemuisse, irâ irritata
 Deorum, ut canit Virgil. Æneid. iv. 178.

Injecta.] Gigantes præcipui variis sunt in-
 sulis obruti, Otus Cretâ: Prochyta Mimas ex
 Silio ante cit. vel Typhœus, ut aliis placet:
 insulâ Co, Polybœtes; Sicilia Enceladus, vel
 aut alii scribunt, Typhon seu Typhœus. Vir-
 gil. Æneid. iii. 578.

Fama est, Enceladi semiustum fulmine corpus
 Urgeri mole hæc: ingentemque insuper
 Ætnam

Impositam, ruptis flammam expirare caminis:
 Et fessum quoties mutat latus, intremere
 omnem

Murmure Trina. am, et cælum subtexere
 fumo.

Ovid. Metamorphos. v. 346.

Vasta Giganteis ingesta est insula membris
 Trinacris: et magnis subjectum molibus
 urgel

Æthereas ausum sperare Typhœa scdes.
 Nititur ille quidem, pugnatque resurgere
 sæpe:

Dextra sub Ausonio manus est subjecta
 Peloro:

Læva, Pachyne, tibi: Lilybæo crura pre-
 muntur.

Degravat Ætna caput, sub quo resupinus
 arenas

Ejectal, flammæque fero vomit ore Typho-
 eus, &c.]

74. *Luridum.*] Plumbei coloris, lividum
 pallore et nigro mixtum.

75. *Nec peredit Impositam celer ignis Æt-*
nam.] Neque tamen ignis per Ætnæ hiatus è
 Gigantis suppositi ore prorumpens absorbit
 cum montem: adeoque non minuuntur ejus

cruciatu. Vide Lucret. lib. vi. Ætnæ descrip-
 tionem, &c.

77. *Incontinentis nec Tityi jecur Relinquit*
ales.] Vultur Tityi jecur vellicans haud illum
 unquam patitur interquiescere; quòd Latonæ
 viui inferre tentaverit. Vide lib. ii. Od. 14.

78. *Nequitiae.*] Libidinem non rarò notat
 ea vox. Cic. in Verrem: *Vestigia libidinis èt*
nequitiae. Tuscul. iii. *Frugalitatis est mo-*
tus animi appetentis regere et sedare, semper-
que adversantem libidini, moderatam in omni-
re servare constantiam, cui contrariam vitiorum
nequitia dicitur, frugalitas à fruge . . . nequi-
tia ab eo quod ne quidquam est, in tali homine;
ex quo idem nihili dicitur. Gell. lib. vii. cap. 11.
Nequam hominem Græci dicunt ακολαστον, li-
bidinosum; vel ματαιον: scelestum, &c. Vide
 Macrobi. Saturnal. lib. ii. in fine.

79. *Amatorem trecentæ Pirithoum cohibent*
catenæ.] Amator ille temerarius Proserpinam
 ut raperet ad Inferos profectus, ibi catenis
 constrictus penas luit graves ac diuturnas suæ
 intemperantiæ.

Ode V.—Metrum idem quod supra Od. 9.
 lib. i.

1. *Cælo tonantem, &c.*] Quando potentiam
 suam Jupiter ostendit fulgoribus ac tonitruis,
 tum credidimus eum in Cælo regnare; sic Au-
 gustum dedentem in vivis ac nobis præsentem
 nemo dubitabit inter numina recensere, et co-
 lere, qui facinora plusquam humanæ virtutis
 ediderit; reparans gloriam nominis Romani
 per Crassum ejusque milites obscuratam et
 infractam. Porrò quas gentes et quot Augus-
 tus subegerit, vide apud Sueton. L. Flor. lib.
 ult. Sext. Aurel. Victor. Oros. lib. vi. &c.

Tonantem credidimus Jovem Regnare.] Cic.
 de Nat. Deor. ii. *Nonne perspicuum est ex pri-*
mâ admiratione hominum, quòd tonitrua jac-
tusque fulminum extinuisissent, credidisse ea ef-
ficcere rerum omnium præpotentem Jovem? Sue-
 ton. Octav. 29. *Tonandi Jovi ædem consecravit*
liberatus periculo, cum expeditione Cantabricâ
per nocturnum iter, lecticam ejus fulgur per-

dominari, quando intonuit: **Regnare: præsens divus habebitur**
 et Augustus vivens censebitur numen, additis Imperio Romano Britannis, et Persis terribilibus. **Ergo**
 ne Crassi miles uxoris peregrinæ vir infamis extitit? **Turpis maritus vixit? Et hostium**
 Etiamne Marsus et Appulus in agris hostium socerorum consenuit sub principe Medo, **Milésne Crassi conjuge barbarâ**
Consenuit socerorum in armis
Sub rege Medo, Marsus et Appulus,

[267]

5

[268]

ANNOTATIONES.

strinxisset, servumque prælucentem exanimasset. Lucan. lib. iii. 319.

... Per fulmina tantum

Secret adhuc solum Calo regnare tonantem.

2. *Præsens divus habebitur.*] Non à Romanis tantum sed et ab exteris nationibus. Nam ex Sueton. *Pluraque provinciarum templi et aras constituerunt, quod aliis non nisi post mortem contigerat.* Id factum Pergami in Asiâ. Nicomedis in Bithyniâ refert Dio. lib. li. Virgil. Eclog. i. 6.

O Melibæe, Deus nobis hæc olia fecit,

Namque erit ille mihi semper Deus: illius aram,

Sæpe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.

3. *Adjectis Britannis Imperio.*] Ille tamen ipse *Intactus Britannus*, Epod. 7. v. 7. et post *Divum Julium nulli tentatus*, nec nisi ab Imperatore Claudio triumphatus dicitur. Sueton. Claud. xvii. Tacit. in vitâ Agricolaë, &c. Ergo quasi futuræ victoriæ præsagium scripta est hæc Ode proficiscenti ad bellum Britannicum Augusto, unde tamen revocatus est motibus ac tumultibus Dalmaticis et Pannonicis, ex Dione, lib. xlix. vel eos quasi victos Poëta canit, qui ad Augustum aliquot post annos arma rursus eò parantem inferre, jamque *Iturum Casarem in ultimos orbis Britannos*, legatos de pace miserunt; quâ impetratâ, Capitolio dona intulerunt, suamque Romanis insulam propè totam addixerunt. Testis Strabo, lib. iv. Οἰκίσαν γερὸν παρατεύσαν τῆς Ρωμαίας δόρυ πῶν νῆσιν, &c. Alii; quòd per Drusum Augusti privignum sint superati, ejus nempe felicitibus auspiciis. Vide lib. iv. Od. 14. ad finem.

4. *Gravibusque Persis.*] Graves Persas quidam intelligunt, quia gravis armaturæ; melius alii ob Crassi gravissimam certè cladem, de qua mox. Hi porrò, qui pro Parthis ponuntur sine dubio dicuntur Subacti, quòd *Armeniam vindicanti Augusto facillè cesserunt; obsides obtulerunt.* Jus creandi regis permisit; adempta denique M. Crasso et M. Antonio signa militaria remiserunt. Sueton. Octav. cap. ii. Eutrop. Flor. Aurel. Victor, &c. Vide etiam quæ annotavi lib. i. Od. 19. ad v. 11. Adde Xiphilinum, in Augusti Monarchiâ; *Phraates per id tempus metuens ne Caesar contra se exercitum duceret, captivos ad eum remisit, et signa militaria, quæ à Crasso accepta; quæ ex re Caesar gloriâ efferebatur, quòd sine labore recuperasset ea, quæ alii magnis præliis amississet; ob eam causam sacra fecit, quæ sedens in equo urbem ingressus est. Tum*